BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

THÔNG BÁO TUYỂN DỤNG CÔNG CHỨC

Căn cứ Luật cán bộ, công chức và các văn bản hướng dẫn thi hành; Hướng dẫn số 37-HD/BTCTW ngày 04/8/2015 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung trong tuyển dụng công chức, viên chức cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức tuyển dụng công chức vào làm việc tại các ban phong trào và Văn phòng Trung ương Đoàn, cụ thể như sau:

1. Điều kiện dự tuyển
- Có một quốc tịch là quốc tịch Việt Nam;
- Đủ 18 tuổi trở lên;

- Có đơn dự tuyển; có lý lịch rõ ràng;

- Có văn bằng, chứng chỉ phù hợp;

- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt;

- Đủ sức khoẻ để thực hiện nhiệm vụ;

Không thuộc một trong các trường hợp sau: không cư trú tại Việt Nam; mất hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hoặc đã chấp hành xong bản án, quyết định về hình sự của Tòa án mà chưa được xóa án tích; đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

- Đáp ứng một trong các điều kiện về kinh nghiệm tham gia công tác Đoàn, Hội sau:

+ Cán bộ làm việc theo chế độ hợp đồng (không trong thời gian thử việc) tại cơ quan chuyên trách của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ cấp huyện trở lên: Phải có xác nhận của lãnh đạo đơn vị nơi đang công tác về việc thực hiện nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật trong thời gian làm việc tại cơ quan, đơn vị.

+ Sinh viên mới tốt nghiệp đại học:

Trong thời gian học đại học có tham gia công tác Đoàn, Hội (đã từng giữ chức vụ Bí thư chi đoàn hoặc Lớp trưởng, Chi hội trưởng Chi hội sinh viên ở trường Đại học trở lên; có giấy xác nhận của tổ chức Đoàn, Hội Sinh viên hoặc Nhà trường).
2. Tiêu chuẩn
2.1. Tiêu chuẩn chung:

- Có tinh thần yêu nước, trung thành với Tổ quốc, tận tụy phục vụ nhân dân, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư; có ý thức tổ chức kỷ luật, trung thực, không cơ hội; nhiệt tình, năng động, sáng tạo, có khả năng tổ chức tập hợp, gắn bó mật thiết và được sự tín nhiệm của đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và nhân dân.

- Có trình độ hiểu biết về lý luận chính trị, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.
- Có sức khỏe tốt; ngoại hình phù hợp với công tác thanh vận.

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể:

- Về chuyên môn nghiệp vụ:

+ Tốt nghiệp đại học, có chuyên ngành phù hợp với vị trí dự tuyển.

+ Trình độ tin học: đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.
+ Trình độ ngoại ngữ: tương đương bậc 2 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.
+ Đã được đào tạo kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội (có chứng nhận của các cơ sở đào tạo nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội từ cấp tỉnh trở lên).

- Về độ tuổi:

+ Đối với sinh viên vừa tốt nghiệp đại học: Không quá 25 tuổi.

+ Đối với cán bộ làm việc theo chế độ hợp đồng tại cơ quan chuyên trách của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ cấp huyện trở lên: độ tuổi theo yêu cầu của từng vị trí tuyển dụng cụ thể.

- Đáp ứng các tiêu chuẩn cụ thể khác theo từng vị trí tuyển dụng: ngoại hình, kỹ năng, sức khỏe... phù hợp với công tác thanh vận.

3. Số lượng, vị trí tuyển dụng: theo phụ lục kèm theo.

4. Các môn thi và hình thức thi

- Môn kiến thức chung: thi viết 01 bài về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về ngành, lĩnh vực tuyển dụng.

- Môn nghiệp vụ chuyên ngành: thi viết 01 bài và thi trắc nghiệm 01 bài về nghiệp vụ chuyên ngành theo yêu cầu của vị trí việc làm và thi vấn đáp để đánh giá khả năng thanh vận, tổ chức các hoạt động phong trào.

Đối với vị trí việc làm yêu cầu chuyên môn là ngoại ngữ hoặc tin học, môn thi nghiệp vụ chuyên ngành là ngoại ngữ hoặc tin học. Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn quyết định hình thức và nội dung thi môn nghiệp vụ chuyên ngành là ngoại ngữ hoặc tin học phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển dụng.

- Môn ngoại ngữ: thi viết hoặc thi vấn đáp 01 bài một trong năm thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung Quốc theo yêu cầu của vị trí việc làm.

- Môn tin học văn phòng: thi thực hành trên máy hoặc thi trắc nghiệm 01 bài theo yêu cầu của vị trí việc làm.

5. Ưu tiên trong tuyển dụng:

Theo quy định tại Điều 5 của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

6. Thời gian thi: dự kiến từ ngày 15/12 – 18/12/2015.

7. Tiếp nhận không qua thi tuyển

- Thực hiện theo quy định của Luật cán bộ, công chức.

- Quy trình thủ tục thực hiện theo quy định của pháp luật.

8. Yêu cầu về Hồ sơ
- Đơn đăng ký dự tuyển công chức theo mẫu của Trung ương Đoàn (được đăng trên Website của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại địa chỉ www.doanthanhnien.vn hoặc liên hệ trực tiếp tại Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hà Nội);

- Bản sơ yếu lý lịch có dán ảnh (theo mẫu 2C /TCTW-98 được đăng trên Website của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại địa chỉ www.doanthanhnien.vn) có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển;

- Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển;

- Bản sao giấy khai sinh;

- Bản sao có công chứng các văn bằng, chứng chỉ và kết quả học tập theo yêu cầu của vị trí dự tuyển;
- Bản sao chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội của các cơ sở đào tạo nghiệp vụ công tác Đoàn, Hội, Đội từ cấp tỉnh trở lên;
- Xác nhận của tổ chức Đoàn nơi tham gia sinh hoạt, công tác đối với người đăng ký dự thi trong độ tuổi đoàn viên;
- Xác nhận về việc thực hiện nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật đối với người đăng ký dự thi đang làm việc theo chế độ hợp đồng tại cơ quan chuyên trách của Đoàn thanh niên từ cấp huyện trở lên;
- Xác nhận đã từng giữ chức vụ Bí thư chi đoàn hoặc Lớp trưởng, Chi hội trưởng Chi hội sinh viên ở trường Đại học trở lên đối với sinh viên mới tốt nghiệp Đại học;

- Giấy chứng nhận thuộc đối tượng ưu tiên trong tuyển dụng công chức (nếu có) được cơ quan có thẩm quyền chứng thực.

Ghi chú: chỉ nhận hồ sơ do người đăng ký dự thi nộp trực tiếp và hồ sơ có đầy đủ theo yêu cầu; không trả lại hồ sơ.

9. Thời gian và địa điểm nhận Hồ sơ

- Thời gian: nhận hồ sơ trong giờ hành chính từ ngày 13/11/2015 đến 13/12/2015 (không nhận hồ sơ vào ngày thứ 7, Chủ nhật).

- Địa điểm nhận hồ sơ: Phòng Tổ chức cán bộ - Ban Tổ chức Trung ương Đoàn
(Phòng 506, số 62 Bà Triệu, Hà Nội, gặp Chị Lương Thị Anh Đào).

                                                 TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

PHỤ LỤC
Số lượng, vị trí, tiêu chuẩn cụ thể của từng vị trí tuyển dụng
--------
	TT
	Đơn vị
	Số chỉ tiêu cần tuyển
	Vị trí tuyển dụng
	Tiêu chuẩn cụ thể

	I. Các vị trí tuyển dụng làm công tác phong trào: Không quá 35 tuổi

	1
	Ban Thanh niên Nông thôn
	01
	Chuyên viên tham mưu quản lý nguồn vốn và các Đề án, dự án dành cho thanh niên nông thôn tham gia phát triển kinh tế xã hội
	Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Kinh tế, Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Công nghiệp Môi trường, Luật.

	2
	Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị
	01
	Chuyên viên tham mưu, triển khai các phong trào trong thanh niên các khu công nghiệp, khu chế xuất.
	Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Quản trị Kinh doanh, Kinh tế, Hành chính.

	3
	Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên
	01
	Chuyên viên tham mưu công tác thi đua, khen thưởng của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam
	Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Xã hội học, Hành chính, Công tác xã hội.

	4
	Ban Công tác thiếu nhi
	02
	Chuyên viên tham mưu công tác Đội và phong trào thiếu nhi
	Tốt nghiệp đại học trở lên chuyên ngành Văn hóa, hành chính, công tác xã hội.

	Chuyên viên tham mưu công tác Đội và phong trào thiếu nhi
	- Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Văn hóa, Hành chính, Công tác xã hội.

- Đã từng là giáo viên Tổng phụ trách, giáo viên trường Đội hoặc cán bộ phụ trách thiếu nhi cấp huyện trở lên.

	5
	Ban Thanh niên Trường học
	06
	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, theo dõi khối Trung cấp, Cao đẳng thuộc hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp
	- Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Kinh tế, Khoa học kỹ thuật và kinh tế, Kinh tế và quản lý công nghiệp, Luật.

- Đã từng là Bí thư chi đoàn hoặc Chi hội trưởng trở lên tại cơ sở Đoàn, Hội ở trong hoặc ngoài nước.

	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, theo dõi công tác Đoàn, Hội và Phong trào sinh viên
	- Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Giáo dục chính trị, Quản trị kinh doanh, nông nghiệp, khoa học cây trồng, xã hội học, hành chính.

- Đã từng là Ủy viên BCH Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam hoặc Chủ tịch Hội Sinh viên trường đại học; đã tham gia hoạt động Đoàn, Hội ở ngoài nước hoặc hoạt động do Đại sứ quán Việt Nam tổ chức.

	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, theo dõi công tác Đoàn, Hội và Phong trào sinh viên

	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, theo dõi công tác Đoàn, Hội và Phong trào sinh viên

	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, theo dõi khối Trung học phổ thông
	- Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Khoa học quản lý, Khoa học máy tính, Công nghệ thông tin, Công tác xã hội.

- Đã từng là Ủy viên Ban Thường vụ trường hoặc Chủ tịch Hội Sinh viên trường đại học.

	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, theo dõi khối Trung học phổ thông

	6
	Ban Quốc tế
	01
	Chuyên viên tham mưu, tổ chức, điều phối các chương trình và hoạt động hợp tác quốc tế thanh niên của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
	Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Tiếng Anh, Quan hệ quốc tế, Ngoại giao.

	7
	Văn phòng Trung ương Đoàn
	04
	Chuyên viên Phòng Tổng hợp - Thi đua
	Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Kinh tế đối ngoại, Kinh tế quốc tế, Hành chính, Luật, Chính trị, Tài chính - Ngân hàng, Lịch sử Đảng, Xã hội học, Xây dựng đảng và chính quyền nhà nước.

	Chuyên viên Phòng Tổng hợp - Thi đua

	Chuyên viên Phòng Công tác đoàn phía Nam

	Chuyên viên Phòng Công tác đoàn phía Nam

	8
	Ban Tuyên giáo
	01
	Chuyên viên tham mưu công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống thanh niên; giáo dục ý thức An ninh quốc phòng, giáo dục pháp luật
	Tốt nghiệp đại học trở lên, có năng khiếu, sở trường phù hợp với công tác tuyên giáo.

	9
	Ban Tổ chức
	02
	Chuyên viên Phòng tổ chức cơ sở tham mưu về công tác đoàn viên, công tác tổ chức cơ sở đoàn
	Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Chính trị, Luật, Hành chính, Quản trị nhân lực.

	Chuyên viên Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu về công tác thi đua - khen thưởng, công tác đào tạo, chế độ chính sách cho cán bộ.

	10
	Ban Thanh niên Xung phong
	02
	Chuyên viên tham mưu  các chương trình, dự án của Đoàn tham gia phát triển kinh tế - xã hội
	Tốt nghiệp đại học trở lên chuyên ngành Xây dựng, Giao thông vận tải, Cơ điện tử, Kiến trúc.

	II. Các vị trí tuyển dụng làm công tác nghiệp vụ: Không quá 45 tuổi

	1
	Văn phòng Trung ương Đoàn
	04
	Kế toán Phòng Tài vụ
	 Tốt nghiệp đại học trở lên, chuyên ngành Tài chính - Kế toán, Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kinh tế, Kế toán, Hành chính, Quản trị.

	Kế toán Phòng Kế hoạch tài chính

	Kế toán Phòng Kế hoạch tài chính

	Chuyên viên Phòng Quản trị

---------------